



Sociologie Românească

ISSN: 2668-1455 (print), ISSN: 1220-5389 (electronic)

**CONFERINȚA OMAGIALĂ „DIMITRIE GUSTI, FONDATORUL
SOCIOLOGIEI ȘI PROMOTORUL CULTURII ROMÂNEȘTI”,
SALA DE CONSILIU A BIBLIOTECII CENTRALE UNIVERSITARE
„CAROL I”, 26 SEPTEMBRIE 2025**

Vladimir PRIPP

Sociologie Românească, 2025, vol. 23, Issue 2, pp. 253-255

<https://doi.org/10.33788/sr.23.2.12>

Published by:
Expert Projects Publishing House



On behalf of:
Research Institute for Quality of Life, Romanian Academy
and
Romanian Sociology Association

**CONFERINȚA OMAGIALĂ
„DIMITRIE GUSTI, FONDATORUL
SOCIOLOGIEI ȘI PROMOTORUL
CULTURII ROMÂNEȘTI”,
SALA DE CONSILIU A BIBLIOTECII
CENTRALE UNIVERSITARE „CAROL I”,
26 SEPTEMBRIE 2025**

Vladimir PRIPP¹

Abstract

The year 2025 marks the 145th anniversary of the birth and 70 years since the passing of Dimitrie Gusti, the founder of the Romanian sociology. Moreover, we celebrate a century since the first sociological field research, carried out by Dimitrie Gusti and his colleagues from the Bucharest Sociological School in the Goicea Mare village, Dolj County.

Thus, this event is a tribute to the prominent personality of Dimitrie Gusti, who contributed to the creation of Romanian sociology and promoted national culture both domestically and abroad, by developing sociological research methods and techniques, by encouraging researchers, by preserving the cultural heritage, and by establishing institutions and organizations.

The speakers of this conference represented several institutions which were either founded or managed at some point by Dimitrie Gusti, such as The National Museum of the Village, „Dimitrie Gusti”; the RADOR Press Agency, the Romanian Academy, the Research Institute for Quality of Life, but also institutions with which Dimitrie Gusti collaborated, such as the Romanian Orthodox Church.

Through the presentations and the discussions held during this conference, we emphasized Dimitrie Gusti’s contribution to Romania’s development. Moreover, we discussed the ways in which Dimitrie Gusti’s instruments and methodology can be used to identify and solve multiple contemporary socio-economic issues, such as school dropout, the development gap between rural and urban areas, depopulation and demographic decline.

Keywords: Romanian sociology, field research, social history, founder of Romanian sociology.

¹ Școala Doctorală de Sociologie, Universitatea din București, România. E-mail: vladimir.pripp@s.unibuc.ro.

Anul 2025 marchează mai multe momente importante pentru sociologia românească. În primul rând, se împlinesc 145 de ani de la nașterea, respectiv șapte decenii de la trecerea în neființă a lui Dimitrie Gusti, personalitate marcantă care a contribuit la crearea sociologiei românești, la dezvoltarea metodelor și tehnicilor de cercetare sociologică și la organizarea instituțiilor de învățământ superior din România în vederea conservării patrimoniului și a promovării culturii naționale atât pe plan intern, cât și internațional.

În al doilea rând, în acest an, aniversăm Centenarul Sociologiei Românești, deoarece se împlinesc 100 de ani de la cercetarea realizată de Dimitrie Gusti în comuna Goicea Mare, județul Dolj. Aceasta a reprezentat, din punct de vedere metodologic, trecerea de la cercetarea sociologică de birou (*desk research*), bazată pe culegerea de informații din cărți și articole publicate de alți cercetători, la studierea directă a subiecților. Astfel, cercetarea de teren se baza pe un fundament metodologic, precum și pe un cadru teoretic adaptat.

Astfel, au fost puse bazele cercetărilor sociologice științifice, caracterizate atât de prezența unui cadru teoretic clar definit, cât și de utilizarea unor metode de cercetare pentru culegerea datelor.

Evenimentul omagial a avut loc în cadrul celei de-a XIV-a ediții a festivalului Strada de C'Arte, organizat de către Biblioteca Centrală Universitară „Carol I” și Fundația Universitară „Carol I”. Conferința s-a desfășurat în Sala de Consiliu a B.C.U. „Carol I”, spațiul în care, odinioară aveau loc conferințele săptămânale organizate de Dimitrie Gusti în cadrul Fundației „Carol I”.

Moderatorul evenimentului, Bogdan Bucur, a subliniat importanța cercetărilor de teren realizate de Dimitrie Gusti și echipele sale monografice prin evidențierea impactului pozitiv pe care acestea le aveau asupra sătenilor din acele regiuni. Aceste echipe multi-disciplinare reuneau specialiști din mai multe domenii, precum sociologi, medici, ingineri agronomi, arhitecți, medici veterinari. Aceștia nu doar documentau specificul zonei, ci și propuneau o serie de soluții pentru problemele cu care se confruntau locuitorii. Aceste soluții aveau scopul de a le crește calitatea vieții. În plus, acesta a evidențiat complexitatea și dinamica lui Gusti, care nu a fost doar un om de cultură, ci și un vizionar care a implementat noile tehnologii de la acea vreme, precum fotografia, filmul sau radioul pentru a îmbunătăți calitatea rezultatelor cercetărilor întreprinse.

În prezentarea sa, Arhimandritul Policarp Chițulescu, director al Bibliotecii Sfântului Sinod, a ilustrat buna colaborare pe care Dimitrie Gusti a avut-o cu preoții, dar și cu înalții prelați din cadrul BOR, precum Episcopul Tit Simedrea, Patriarhul Miron Cristea sau Patriarhul Nicodim, care au participat la evenimente importante ale Școlii Sociologice de la București, inclusiv la lucrările Serviciului Social sau la inaugurarea Muzeului Satului. În al doilea rând, ilustrează implicarea pe care Biserica Ortodoxă Română a avut-o în acțiunile menite să soluționeze problemele cu care se confruntau locuitorii din mediul rural.

Carmen Ionescu, Manager al Agenției de presă RADOR-RADIO ROMÂNIA a ilustrat modul în care Dimitrie Gusti, care a fost membru și apoi președinte al Consiliului de Administrație al Societății Române de Radiodifuziune, a transformat radioul public dintr-un instrument de informare și divertisment într-unul de educare a populației. Acest lucru a fost posibil prin intermediul diverselor emisiuni și programe inițiate de Dimitrie Gusti, care promovau cultura, diseminau rezultatele cercetărilor monografice și ofereau sfaturi menite să eficientizeze igiena, agricultura și organizarea socială.

Onoiu Georgiana, Director în cadrul Direcției Muzeologie. Cercetare - Dezvoltare Colecții din cadrul Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti”, a prezentat campania monografică de la Drăguș. Aceasta s-a evidențiat atât prin numărul ridicat de cercetători implicați (peste 90), cât și prin subiectul abordat, deoarece a urmărit și studiat fenomenul imigrației locuitorilor Drăguș în SUA. Această cercetare a avut caracter longitudinal, deoarece echipele monografice au revenit de mai multe ori în satul Drăguș (1929, 1933, 1938) pentru a avea o imagine cât mai completă a fenomenului imigrației în SUA.

Ultima prezentare, susținută de către Sebastian Fitzek, cercetător în cadrul Institutului de Cercetare a Calității Vieții (ICCV), a ilustrat rolul lui Gusti în formarea Asistenței Sociale. În 1929, sub îndrumarea Institutului Social Român condus de Gusti, se înființează Școala Superioară de Asistență Socială „Principesa Ileana” din București. Această instituție pregătea specialiști care identificau și soluționau diferitele probleme sociale cu care se confruntau țărani români. Activitatea lor, se baza pe paradigma pe paradigma *Sociologiei Militans*. Aceștia utilizau metodele și tehnicile investigațiilor sociologice pentru a identifica persoanele aflate în diferite situații de risc social. Apoi implementau tehnici menite să soluționeze aceste probleme.

În final, am adresat întrebarea, „*în ce măsură pot fi folosite instrumentele, metodele și tehnicile lui Dimitrie Gusti pentru a soluționa probleme societății contemporane?*”. Invitații consideră că instituțiile dezvoltate de Dimitrie Gusti, încă îndeplinesc un rol fundamental în dezvoltarea culturii. Simultan, au evidențiat importanța unor aspecte metodologice, precum echipele interdisciplinare, care ofereau o perspectivă mai complexă asupra rezultatelor cercetărilor. În plus, au evidențiat lipsa unor paradigme care să permită crearea relațiilor maestru-discipol prezente în Școala Gustiană. Au atras atenția și asupra fenomenului abandonului școlar, preponderent în mediul rural. În ultimul rând, au subliniat importanța păstrării obiceiurilor și a semnificațiilor din spatele acestora.

Primit: 10 octombrie 2025 Acceptat: 11 noiembrie 2025